
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  82  del   05/04/2023 

 

OGGETTO: Parere sul cambio di denominazione della Direzione didattica 

TPEE02700B II Circolo da “Ruggero Settimo” a “Giuseppe Di 

Matteo”. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di aprile  alle ore 12:30 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista 

tramite audio/videoconferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

                Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                              Sindaco X  
Zizzo Grazia                                                            Assessore X  
Foscari Filippo                                                        Assessore X  
 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 Collegato in videoconferenza  
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              Collegato in videoconferenza  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore Collegata in videoconferenza  
Manuzza Antonino                                                 Assessore  X 
Calamia Luigi                                                         Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv.  Cinzia Gambino 

Il Sindaco, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi 

degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Responsabile della I Direzione che qui si riporta: 

 

PREMESSO CHE l’amministrazione comunale pone particolare attenzione al tema della legalità 

proponendo iniziative che vedono il coinvolgimento dell’intera cittadinanza e dei giovani e delle scuole 

in maniera particolare. 

CHE l’Associazione Nazionale Magistrati - sottosezione di Marsala – ha proposto l’intitolazione del II 

Circolo Didattico, attualmente intitolato a Ruggero Settimo ( ammiraglio e politico liberale siciliano), 

al piccolo Giuseppe Di Matteo vittima innocente di mafia. L’ANM ha  motivato tale scelta per le 

seguenti ragioni: per onorare e mantenere viva la memoria di questo bimbo ucciso a 12 anni dopo 779 

giorni di prigionia e il cui corpo è stato sciolto nell’acido; per riaffermare plasticamente la presenza 

dello Stato e della legalità nella città in cui è cresciuto il noto latitante, recentemente catturato, Matteo 

Messina Denaro  ed, in particolare, nella scuola che lo stesso ha frequentato  e che si trova a pochi 

metri dall’abitazione dei familiari del suddetto ex latitante. 

VISTA la circolare n.313 del 12.11.1980 che disciplina il procedimento di intitolazione di tutti i tipi di 

scuole ( statali, pareggiate, parificate, legalmente riconosciute, ecc.), che prevede che, sia la nuova 

intitolazione che il cambio di intitolazione, vengono decisi dal Consiglio di Circolo o d’Istituto, sentito 

il Collegio dei Docenti. 

CONSIDERATO CHE  secondo  la suddetta circolare la competenza ad emanare il decreto di 

intitolazione delle scuole è del Provveditore agli studi (oggi sostituito dal Dirigente dell’Ufficio 

Scolastico Regionale), il quale deve acquisire il parere della Giunta Comunale e del Prefetto.  

CHE sia il Collegio dei Docenti che il Consiglio di Circolo  hanno approvato all’unanimità la proposta 

dell’ANM, come da verbali delle riunioni tenutesi in data 14.03.2023. 

CHE il Dirigente dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani - dell’Ufficio Scolastico Regionale 

della Sicilia,  con nota acquisita al protocollo generale con il n. 16995 del 22.03.2023, ha richiesto a 

questa civica amministrazione il parere necessario per potere continuare l’iter del procedimento di 

cambio di denominazione della Direzione Didattica TPEE02700B II Circolo di Castelvetrano.  

VISTA la nota prot. 17355 del 23.3.2023 con la quale il Sindaco, nonostante il parere per il cambio di 

intitolazione rientri tra i poteri della Giunta, chiede al Presidente del Consiglio Comunale di riunire i Capigruppo 

ed i Consiglieri indipendenti per avere la condivisione dei rappresentanti popolari di tutte le forze politiche,  in 

considerazione dell’importanza per la nostra comunità della scelta del cambio di intitolazione de quo. 

VISTA la nota prot. 17780 del 27.3.2023 con la quale il Presidente del Consiglio comunica al Sindaco che i 

Capigruppo ed i Consiglieri Comunali indipendenti sono favorevoli al cambio di intitolazione del II Circolo 

Didattico.    

RITENUTO doveroso  esprimere il parere richiesto.  



 

A voti unanimi , espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della Delibera n. 2  del 14.3.2023 del Consiglio di Circolo  della Direzione Didattica 

Statale II Circolo   con la quale, in accoglimento della proposta dell’ANM – Sottosezione di Marsala, è stato 

deciso il cambio di intitolazione da “ Ruggero Settimo” a “Giuseppe Di Matteo”. 

DI ESPRIMERE parere favorevole al cambio di intitolazione suddetto. 

DI DARE ATTO CHE la presente proposta non necessita del parere di regolarità contabile. 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Grazia Zizzo                                                                 F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   05/04/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                    F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo Comunale 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE I 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   OGGETTO: Parere sul cambio di denominazione della 

Direzione didattica TPEE02700B II Circolo da 

“Ruggero Settimo” a “Giuseppe Di Matteo”. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 05/04/2023 

con deliberazione n. 82 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                                                           
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  01/04/2023            IL RESPONSABILE 
 
                                        Dott. Giuseppe Palmeri 

                                        F.to  Giuseppe Palmeri 

 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



Il Responsabile della  I Direzione 

 

 

PREMESSO CHE l’amministrazione comunale pone particolare attenzione al tema della legalità 

proponendo iniziative che vedono il coinvolgimento dell’intera cittadinanza e dei giovani e delle scuole 

in maniera particolare. 

CHE l’Associazione Nazionale Magistrati - sottosezione di Marsala – ha proposto l’intitolazione del II 

Circolo Didattico, attualmente intitolato a Ruggero Settimo ( ammiraglio e politico liberale siciliano), 

al piccolo Giuseppe Di Matteo vittima innocente di mafia. L’ANM ha  motivato tale scelta per le 

seguenti ragioni: per onorare e mantenere viva la memoria di questo bimbo ucciso a 12 anni dopo 779 

giorni di prigionia e il cui corpo è stato sciolto nell’acido; per riaffermare plasticamente la presenza 

dello Stato e della legalità nella città in cui è cresciuto il noto latitante, recentemente catturato, Matteo 

Messina Denaro  ed, in particolare, nella scuola che lo stesso ha frequentato  e che si trova a pochi 

metri dall’abitazione dei familiari del suddetto ex latitante. 

VISTA la circolare n.313 del 12.11.1980 che disciplina il procedimento di intitolazione di tutti i tipi di 

scuole ( statali, pareggiate, parificate, legalmente riconosciute, ecc.), che prevede che, sia la nuova 

intitolazione che il cambio di intitolazione, vengono decisi dal Consiglio di Circolo o d’Istituto, sentito 

il Collegio dei Docenti. 

CONSIDERATO CHE  secondo  la suddetta circolare la competenza ad emanare il decreto di 

intitolazione delle scuole è del Provveditore agli studi (oggi sostituito dal Dirigente dell’Ufficio 

Scolastico Regionale), il quale deve acquisire il parere della Giunta Comunale e del Prefetto.  

CHE sia il Collegio dei Docenti che il Consiglio di Circolo  hanno approvato all’unanimità la proposta 

dell’ANM, come da verbali delle riunioni tenutesi in data 14.03.2023. 

CHE il Dirigente dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani - dell’Ufficio Scolastico Regionale 

della Sicilia,  con nota acquisita al protocollo generale con il n. 16995 del 22.03.2023, ha richiesto a 

questa civica amministrazione il parere necessario per potere continuare l’iter del procedimento di 

cambio di denominazione della Direzione Didattica TPEE02700B II Circolo di Castelvetrano.  

VISTA la nota prot. 17355 del 23.3.2023 con la quale il Sindaco, nonostante il parere per il cambio di 

intitolazione rientri tra i poteri della Giunta, chiede al Presidente del Consiglio Comunale di riunire i Capigruppo 

ed i Consiglieri indipendenti per avere la condivisione dei rappresentanti popolari di tutte le forze politiche,  in 

considerazione dell’importanza per la nostra comunità della scelta del cambio di intitolazione de quo. 

VISTA la nota prot. 17780 del 27.3.2023 con la quale il Presidente del Consiglio comunica al Sindaco che i 

Capigruppo ed i Consiglieri Comunali indipendenti sono favorevoli al cambio di intitolazione del II Circolo 

Didattico.    

RITENUTO doveroso  esprimere il parere richiesto.  

 



 

 

PROPONE 

 

 

 

 

Alla Giunta Municipale  

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

DI PRENDERE ATTO della Delibera n. 2  del 14.3.2023 del Consiglio di Circolo  della Direzione 

Didattica Statale II Circolo   con la quale, in accoglimento della proposta dell’ANM – Sottosezione di 

Marsala, è stato deciso il cambio di intitolazione da “ Ruggero Settimo” a “Giuseppe Di Matteo”. 

DI ESPRIMERE parere favorevole al cambio di intitolazione suddetto. 

DI DARE ATTO CHE la presente proposta non necessita del parere di regolarità contabile. 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 

44/1991. 

 
 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

       Il Responsabile della Direzione  

                                                   Dott. Giuseppe Palmeri 

                                                    F.to Giuseppe Palmeri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


